
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

321
Besluit van 10 mei 1993, houdende wijziging van 
het Bijdragenbesluit openbare lichamen 
milieubeheer

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer, van 8 december 1992, nr. MJZ08d92020, 
Centrale Directie Juridische Zaken, afdeling Wetgeving;

Gelet op de artikelen 15.12, eerste lid, 15.13 en 15.14 van de Wet 
milieubeheer;

De Raad van State gehoord (advies van 10 maart 1993, nr.
W08.92 0622);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer van 28 april 1993, nr. 
MJZ28493023, Centrale Directie Juridische Zaken, afdeling Wetgeving;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer' wordt gewijzigd 
als volgt.

A

Artikel 3 wordt gewijzigd als volgt.
1. In de aanhef vervalt «, gemeenten».
2. In de aanhef wordt «gemeenschappelijke organen» vervangen door 

«gemeenschappelijke organen, niet zijnde organen waaraan meer dan 
één gemeente deelneemt,»

Artikel 6 wordt gewijzigd als volgt.
1. In het eerste lid, onder b, het tweede lid en het vierde lid vervalt 

telkens «een gemeente,».
2. In het derde lid vervalt «de gemeente,».
3. In het eerste lid, onder b, wordt «gemeenschappelijk orgaan» 

vervangen door «gemeenschappelijk orgaan, niet zijnde een orgaan 
waaraan meer dan één gemeente deelneemt».

4. In het tweede, derde en vierde lid wordt «gemeenschappelijk

Staatsblad 1993 321 1



 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

orgaan» vervangen door «gemeenschappelijk orgaan, niet zijnde een 
orgaan waaraan meer dan één gemeente deelneemt,».

C

Aan artikel 76 worden -  onder aanduiding van de huidige tekst als 
eerste lid -  drie leden toegevoegd, luidende:

2. Op een op 31 december 1992 nog in behandeling zijnde aanvraag 
van een gemeente of een gemeenschappelijk orgaan, waaraan meer dan 
één gemeente deelneemt, om een bijdrage op grond van de Financiële 
regeling kosten milieu-effectrapportage lagere overheden, wordt, in 
afwijking van het eerste lid, beslist met toepassing van dit besluit, zoals 
dit luidde op 31 december 1992.

3. Op een aanvraag om een bijdrage in de kosten, bedoeld in artikel 3, 
onder a of b, zoals dit luidde op 31 december 1992, die vóór 1 januari 
1993 door een gemeente of een gemeenschappelijk orgaan, waaraan 
meer dan één gemeente deelneemt, is ingediend, wordt beslist met 
toepassing van dit besluit, zoals dit luidde op 31 december 1992.

4. Op een aanvraag om een bijdrage in de kosten, bedoeld in artikel 3, 
onder a of b, zoals dit luidde op 31 december 1992, die na 31 december 
1992 door een gemeente of een gemeenschappelijk orgaan, waaraan 
meer dan één gemeente deelneemt, is ingediend, wordt afwijzend 
beschikt.

A R TIK EL II

' Stb. 1990, 174, laatstelijk gewijzigd bij 
koninklijk besluit van 5 februari 1993, Stb. 
103

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Volkshuisvesting, Ruimte
lijke Ordening en Milieubeheer 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 13 juli 1993, nr. 130

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst, en werkt terug tot 
en met 1 januari 1993.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 10 mei 1993
Beatrix

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
J. G. M. Alders

Uitgegeven de negenentwintigste juni 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

316762F
IS S N  0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 321 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOO EELLIICCHH TTIINN GG

In het kader van de decentralisatie-impuls is tussen het Rijk en de 
Vereniging van Nederlandse Gemeenten een akkoord bereikt (Kamer
stukken II 1991/92, 22 236, nr. 9).

In dit akkoord is afgesproken dat het bedrag dat op de begroting van 
het Ministerie van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieu
beheer, onderdeel Directoraat-Generaal Milieubeheer, is uitgetrokken 
voor de in het begrotingsjaar aan gemeenten toe te kennen bijdragen in 
de kosten verbonden aan milieu-effectrapportage als bedoeld in artikel 3, 
onder a en b, van het Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer, 
met ingang van 1-1-1993 wordt overgeheveld naar het Gemeentefonds.

Deze bijdragen bestaan uit de toekenning van een vast bedrag na de 
vaststelling door het bevoegd gezag van de richtlijnen voor de inhoud 
van het milieu-effectrapport en een vast bedrag nadat het besluit 
waarvoor het milieu-effectrapport is opgesteld door het bevoegd gezag 
is genomen.

Het over te hevelen bedrag bedraagt f 200 000. De overheveling van 
dit bedrag naar het Gemeentefonds betekent dat per 1-1-1993 de 
bijdrage-regeling milieu-effectrapportage niet meer open staat voor 
aanvragen van gemeenten en dat vanaf 1-1-1993 alleen provincies en 
overige openbare lichamen (niet zijnde een gemeentelijk samenwerkings
verband) een beroep op de bijdrage-regeling kunnen doen.

Als gevolg van de in voorbereiding zijnde wijzigingen van de 
m.e.r.-regelgeving zal het aantal m.e.r.-procedures in de komende jaren 
toenemen. In het akkoord met de Vereniging van Nederlandse 
Gemeenten is afgesproken dat bij de overheveling naar het Gemeente
fonds met deze groei rekening zal worden gehouden. Het bedrag van 
f  200 000 kan derhalve nog worden verhoogd.

Met het Interprovinciaal Overleg is nog overleg gaande over de decen
tralisatie-impuls, waarvan decentralisatie van het provinciaal aandeel van 
de bijdrage-regeling milieu-effectrapportage naar het Provinciefonds 
onderdeel uitmaakt. Indien met het Interprovinciaal Overleg tot overeen
stemming wordt gekomen, wordt het provinciale deel van de 
bijdrage-regeling milieu-effectrapportage per 1-1-1994 naar het Provin
ciefonds overgeheveld.

Op het moment dat ook het provinciale deel van de bijdrage-regeling 
milieu-effectrapportage is gedecentraliseerd, komt de bijdrage-regeling 
milieu-effectrapportage in haar geheel te vervallen.

Met de onderhavige wijziging wordt tevens duidelijkheid verschaft 
omtrent nog openstaande verplichtingen op grond van de voorgaande 
bijdrage-regeling milieu-effectrapportage uit 1984 (Financiële regeling 
kosten milieu-effectrapportage lagere overheden).

Op grond van deze regeling uit 1984 werden tot inwerkingtreding van 
het Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer aan de lagere 
overheden voorschotten verleend van 50% van het totale bedrag, als 
bijdrage in de kosten voor de uitvoering van milieu-effectrapportage. Van 
de oude financiële regeling resteert nog een aantal gevallen, waarbij het 
m.e.r.-plichtige besluit nog niet is genomen.

Ingevolge artikel 76 van het Bijdragenbesluit openbare lichamen 
milieubeheer worden deze nog openstaande verplichtingen beschouwd 
als verplichtingen op grond van artikel 3 van het Bijdragenbesluit. Het bij 
dit besluit aan artikel 76 van het Bijdragenbesluit toegevoegde tweede 
lid, bepaalt dat aanvragen die op grond van de regeling uit 1984 door

Staatsblad 1993 321 3



  

 

 

  

 

gemeengemeententen  ooff  gemgemeeneenschappelijke schappelijke organen, organen, wwaaaarraaaann  meer meer ddaann  éééénn  
gemeente deelneemt, zijn ingediend en die op 31 december 1992 nog in 
behandeling waren, worden afgehandeld conform het Bijdragenbesluit, 
zoals dat luidde op 31 december 1992. Het bij dit besluit aan artikel 76 
van het Bijdragenbesluit toegevoegde derde lid bepaalt datzelfde ten 
aanzien van aanvragen om een bijdrage in de kosten, bedoeld in artikel 3, 
onder a of b, van het Bijdragenbesluit, die vóór 1 januari 1993 door 
gemeenten of gemeenschappelijke organen, waaraan meer dan één 
gemeente deelneemt, zijn ingediend. Voor zover vorenbedoelde 
aanvragen evenwel na 31 december 1992 door gemeenten of gemeen
schappelijke organen, waaraan meer dan één gemeente deelneemt, zijn 
ingediend, vallen zij onder de overheveling. In het bij dit besluit toege
voegde vierde lid aan artikel 76 van het Bijdragenbesluit is bepaald dat 
op deze aanvragen afwijzend wordt beschikt. Die afwijzing zal worden 
gemotiveerd met een verwijzing naar het in de aanhef van deze nota van 
toelichting bedoelde akkoord tussen het Rijk en de Vereniging van 
Nederlandse Gemeenten.

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
J. G. M. Alders

Staatsblad 1993 321 4


	stb-1993-321



